
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   965  DEL   15/10/2025

OGGETTO
VARIAZIONI PER ESIGIBILITA' AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 QUATER LETTERE 
B) DEL D.LGS. 118/2011 

RDP/RUP: BROCCOLI VALERIA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025 e n. 99 del 30/09/2025, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamata la Delibera di Consiglio n. 43  del 19/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027;

Richiamata le successive Delibere di Consiglio n. 12 del 29/05/2025 e n. 21 del 
25/09/2025  con  la  quale  sono  state  approvate  le  variazioni  al  Bilancio  di 
Previsione 2025-2027;

Visti:
• l'art. 175 comma 3 lett. f) e il comma 5 quater lett. b) del D. Lgs.  118/2011 che  

consente al responsabile del servizio finanziario di  effettuare variazioni di bilancio 
fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti 
correlati, in termini di  competenza e cassa entro il 31 dicembre di ciascun anno;

• il principio contabile della competenza finanziaria (Allegato 4/2 D.Lgs.  118/2011);

A seguito dell'approvazione dei progetti esecutivi relativi ad alcuni interventi di viabilità ed 
in  particolare del  relativo cronoprogramma di  spesa,  si  ritiene necessario  procedere a 
variare i relativi impegni e capitoli di spesa, secondo l'esigibilità di spesa stimata;

Ritenuto di variare:
• il  Bilancio  di  previsione  2025-2027  annualità  2025  specificatamente  al  fondo 

pluriennale  vincolato ed i  relativi  capitoli  di  spesa (di  cui  all'art.  175 comma 5 
quater lett. b);

• il  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2026,  per  un  importo 
complessivo  in  aumento  di  €   5.826.755,94,   per  fondo  pluriennale 
vincolato di parte capitale;

Dato atto che:

•  i cui movimenti sono specificati negli allegati 1 e 2, parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento;
•  lo  stanziamento complessivo del  Bilancio di  Previsione 2025-2027,  annualità 2026 a 
seguito della presente variazione, ammonta a € 179.707.903,73;

Dato atto che la presente determinazione sarà comunicata al Presidente della Provincia ai 
sensi dell'art. 175 comma 5 quater del D. Lgs. n. 267/2000;

Determinazione N. 965 del 15/10/2025 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



dato atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto, a norma della L. 241/90, 
è la Responsabile dell'U.O. Gestione Bilancio e Investimenti, Valeria Broccoli;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

•  di variare, ai sensi dell'art. 175 – comma 5 quater lett. b)  del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. (Allegati 1 e 2 ):

• il  Bilancio  di  previsione  2025-2027  annualità  2025  specificatamente  al  fondo 
pluriennale  vincolato ed i  relativi  capitoli  di  spesa (di  cui  all'art.  175 comma 5 
quater lett. b);

• il  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2026,  per  un  importo 
complessivo  in  aumento  di  €   5.826.755,94  ,  per  fondo  pluriennale 
vincolato di parte capitale;

•  di  dare  atto  che  lo  stanziamento complessivo  del  Bilancio  di  Previsione 2025-2027, 
annualità 2026 a seguito della presente variazione, ammonta a €  € 179.707.903,73;

•  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  comunicata  al  Presidente  della 
Provincia ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater del D. Lgs. n. 267/2000.

Allegati
1. variazioni di competenza anno 2025 e 2026;
2. variazioni di cassa anno 2025;

Determinazione N. 965 del 15/10/2025 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 15/10/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 965 del 15/10/2025 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3

del 15/10/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3635 / 2025

10052 2020109012 5027 / 0 PNC M5 C3 I1 INTERVENTI
STRAORDINARI DI
MANUTENZIONE RETE VIARIA -
DECRETO AREE INTERNE

3.233.488,97

0,00 100.000,00

0,00 100.000,00 3.133.488,97

10052 2020109012 5028 / 0 INTERVENTI PER LA
MANUTENZIONE E LA
SICUREZZA STRADALE

20.764.537,92

0,00 2.794.021,30

0,00 2.794.021,30 17.970.516,62

10052 2020109012 5112 / 0 REALIZZAZIONE TANGENZIALE
DI FOGLIANO

8.923.394,33

0,00 2.002.734,64

0,00 2.002.734,64 6.920.659,69

10052 2020109012 5116 / 0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MANUFATTI
STRADALI (avanzo 2024:
1.169.571,66)

10.938.338,65

0,00 930.000,00

0,00 930.000,00 10.008.338,65

10052 2050201 9910052 / 0 FPV 10052 155.684,22

5.826.755,94 0,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3

del 15/10/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3635 / 2025

10052 2050201 9910052 / 0 FPV 10052 155.684,22

5.826.755,94 0,00 5.982.440,16

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3

del 15/10/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 77.316.719,22 0,00 0,00 77.316.719,22

Titolo 2 120.069.834,75 5.826.755,94 5.826.755,94 120.069.834,75

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 8.110.444,45 0,00 0,00 8.110.444,45

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 17.133.000,00 0,00 0,00 17.133.000,00

Totale Spese 222.629.998,42 5.826.755,94 5.826.755,94 222.629.998,42

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

222.629.998,42 5.826.755,94 5.826.755,94 222.629.998,42

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 4

del 15/10/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2026

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3635 / 2025

0 9999999999999996 / 0 Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

603.215,83

5.826.755,94 0,00

5.826.755,94 0,00 6.429.971,77

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 4

del 15/10/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2026

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 55.500.000,00 0,00 0,00 55.500.000,00

Titolo 2 23.340.800,57 0,00 0,00 23.340.800,57

Titolo 3 3.080.559,42 0,00 0,00 3.080.559,42

Titolo 4 71.584.355,76 0,00 0,00 71.584.355,76

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 4.639.216,21 0,00 0,00 4.639.216,21

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 15.133.000,00 0,00 0,00 15.133.000,00

Totale Entrate 173.277.931,96 0,00 0,00 173.277.931,96

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

603.215,83 5.826.755,94 0,00 6.429.971,77

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

173.881.147,79 5.826.755,94 0,00 179.707.903,73

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 4

del 15/10/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2026

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3635 / 2025

10052 2020109012 5027 / 0 PNC M5 C3 I1 INTERVENTI
STRAORDINARI DI
MANUTENZIONE RETE VIARIA -
DECRETO AREE INTERNE

0,00

100.000,00 0,00

100.000,00 0,00 100.000,00

10052 2020109012 5028 / 0 INTERVENTI PER LA
MANUTENZIONE E LA
SICUREZZA STRADALE

4.650.000,00

2.794.021,30 0,00

2.794.021,30 0,00 7.444.021,30

10052 2020109012 5112 / 0 REALIZZAZIONE TANGENZIALE
DI FOGLIANO

815.709,97

2.002.734,64 0,00

2.002.734,64 0,00 2.818.444,61

10052 2020109012 5116 / 0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MANUFATTI
STRADALI (avanzo 2023:
4.788.779,95)

1.531.252,00

930.000,00 0,00

930.000,00 0,00 2.461.252,00

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 4

del 15/10/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2026

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 71.340.845,85 0,00 0,00 71.340.845,85

Titolo 2 79.466.581,29 5.826.755,94 0,00 85.293.337,23

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 7.940.720,65 0,00 0,00 7.940.720,65

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 15.133.000,00 0,00 0,00 15.133.000,00

Totale Spese 173.881.147,79 5.826.755,94 0,00 179.707.903,73

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

173.881.147,79 5.826.755,94 0,00 179.707.903,73

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 15/10/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3635 / 2025

10052 2020109012 5027 / 0 PNC M5 C3 I1 INTERVENTI
STRAORDINARI DI
MANUTENZIONE RETE VIARIA -
DECRETO AREE INTERNE

3.234.148,47

0,00 100.000,00

0,00 100.000,00 3.134.148,47

10052 2020109012 5028 / 0 INTERVENTI PER LA
MANUTENZIONE E LA
SICUREZZA STRADALE

21.367.001,45

0,00 2.794.021,30

0,00 2.794.021,30 18.572.980,15

10052 2020109012 5112 / 0 REALIZZAZIONE TANGENZIALE
DI FOGLIANO

8.944.012,33

0,00 2.002.734,64

0,00 2.002.734,64 6.941.277,69

10052 2020109012 5116 / 0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MANUFATTI
STRADALI (avanzo 2024:
1.169.571,66)

11.963.680,18

0,00 930.000,00

0,00 930.000,00 11.033.680,18

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 15/10/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 109.264.396,96 0,00 0,00 109.264.396,96

Titolo 2 123.264.823,31 0,00 5.826.755,94 117.438.067,37

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 8.110.444,45 0,00 0,00 8.110.444,45

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 17.327.506,35 0,00 0,00 17.327.506,35

Totale Spese 257.967.171,07 0,00 5.826.755,94 252.140.415,13

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

257.967.171,07 0,00 5.826.755,94 252.140.415,13

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 965 del 15/10/2025.

Reggio Emilia, lì 15/10/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


